
1 

 

2023年９月６日 

News Releases 

ニュースリリース 

 株式会社道北アークス 

 

株式会社ア ー ク ス 

 

 

㈱道北アークス「スーパーアークス西神楽」改装オープンのお知らせ 

 

平素は当社の営業活動につきまして、格段のご理解、ご支援を賜り誠にありがとうございます。 

この度、アークスグループの㈱道北アークスが運営する北海道旭川市の「スーパーアークス西

神楽」を改装オープンすることとなりましたので、お知らせいたします。 

この度の改装により、従来から地域のお客様にご支持をいただいている「鮮度」と「安さ」はそ

のままに、競合店との一層の差別化とお客様の幅広いニーズにお応えできるよう、豊富な品揃え

とサービス向上によってこれまで以上にご満足いただけるように努めてまいります。 

今後とも皆様の変わらぬご愛顧をお願い申し上げます。 

 

記 

                         

１．改装日程 

（１）オープン日時：2023年９月８日（金）午前９時 

（２）改装休業期間：2023年９月４日（月）～９月７日（木）４日間 

 

２．主な特徴 

（１）生鮮の各コーナーでは鮮度にこだわった旬の商品を豊富にご提供するとともに、お客様

の多様なニーズにお応えするため、健康志向商品や簡単に調理できる簡便商品、単身・

小世帯の方向けの商品などを豊富に品揃えいたします。 

・青  果 ：東川町・鷹栖町・和寒町などの近隣産地で採れた新鮮な産直野菜や果実を豊

富にご提供いたします。また、旬の果物をお気軽にお召し上がりいただける

カットフルーツや、下ごしらえなしでお召し上がりいただけるカット野菜・

カットサラダの品揃えを充実いたします。 

・水  産 ：上質な脂がのった刺身用本マグロや旬の魚を豊富に取り揃えるとともに、ご

好評いただいている自家製干物コーナーでは更に質と味にこだわったホッ

ケやカレイ、サバなどの品揃えを充実いたします。また、水産コーナーなら

ではの新鮮な旬のネタを使用した「お魚屋さんの生寿司」コーナーを新設し、

店内できたてのお寿司をご提供いたします。 

・食  肉 ：産地を厳選し品質と味にこだわった国産牛肉コーナーでは白老牛などのブ

ランド牛をお求めになりやすい価格でご提供するほか、地産地消の取り組



2 

 

みとして、脂身が甘く豚肉のうまみを感じられる「旭川産桜岡ポーク

(※)」をご提供いたします。また、糖質ゼロや減塩・無塩せき、アレルゲ

ン品目不使用など健康に配慮した加工肉のコーナーや、サラダチキンやロ

ーストビーフなど調理不要ですぐにお召し上がりいただける商品をご提供

するミートデリカコーナーを新設するとともに、簡単な調理ですぐにお召

し上がりいただける味付け・簡便品コーナーの品揃えを充実いたします。 

※旭川市内の農場でとうもろこしや大豆を中心とした穀物飼料で育った、淡い桜色

の肉色と甘みのある脂が特徴の豚肉です。 

・デ リ カ ：「野菜を食べる事での健康促進」をテーマに、できたてにこだわった豊富な

メニューをご提供いたします。愛別産舞茸など季節ごとに旬の素材を使用

した天ぷらや、「昆布だし香る！鶏天ぷら」や「自家製揚げ出し豆腐」など

の“だし感”を活かし素材を引きたてる商品を豊富に品揃えいたします。 

・ベーカリー:ご好評いただいている店内焼き立ての商品を更に豊富にご提供するほか、

「旬の果実でつくるフルーツサンド」や「濃厚なめらかプリン」「ティラミ

ス」「ホイップクリームの紅茶シフォンケーキ」など、店内製造のスイーツ

の品揃えを充実いたします。 

 

（２）加工食品コーナーは、様々な生活シーンに合わせた商品をご提供いたします。 

・健康志向の高まりにお応えするため、減塩・糖質オフ、タンパク質摂取、アレルギー対

応食品や睡眠の質を高める商品など機能性商品の品揃えを充実するとともに、おうちで

過ごす時間を有意義にするスイーツやアイスクリームなどデザート類の品揃えを充実

いたします。 

・冷凍食品コーナーには、少ない消費電力で温度を一定に保つことができる縦型のガラス

扉付冷凍ケース（リーチインケース）を新たに導入し、取り扱いアイテム数を大幅に拡

充いたします。電子レンジで温めるだけですぐお召し上がりいただける調理済のおかず

商材などの品揃えを充実いたします。 

 

３．サステナビリティに関する取り組み 

（１）フードドライブの取り組み 

「フードドライブ」とは、賞味期限内でまだ食べられるにもかかわらず、ご家庭で眠って

いる・買い過ぎてしまった食料品などを「フードボックス」に寄付していただくことで、

地域の福祉団体などを通じて生活にお困りの方へ食料品をお渡しする活動のことです。毎

月５～11日の実施期間、店頭に特設コーナーを設置し、皆様からの寄付を通じ貧困問題の

解決に資する活動や食品ロスの削減に取り組んでまいります。 

（２）省エネルギーの取り組み 

冷凍食品コーナーに導入するリーチインケースは、商品補充時やお客様が商品をお取りに

なる時以外はケース内で冷気を循環させるため、少ない消費電力で温度を一定に保つこと

が可能です。 

 



3 

 

（３）地産地消への取り組み 

味や素材にこだわった地元企業や地元産商品を豊富に取り揃え、「地産地消」を応援 

することにより、輸送コストの削減や環境負荷の軽減、地域経済や文化の活性化を推 

進いたします。 

 

４．店舗の概要  

（１）店 名  スーパーアークス西神楽 

（２）所 在 地  北海道旭川市緑ヶ丘南５条１丁目１番８号 

（３）電話番号  0166-60-8888 

（４）売場面積   2,036㎡（615坪） 

（５）駐車台数   288台（１Ｆ 190台、２Ｆ 98台） 

（６）店 長  中川 憲久 

（７）営業時間  午前９時～午後９時 

（８）休 業 日   １月１日 

 

以 上 

 

 
この件に関する報道関係の方のお問い合わせ先 

 札幌市中央区南十三条西十一丁目２番 32号 

 株式会社アークス 経営企画グループ 

マネジャー 榊原 宏太郎 

広地 里美 

          TEL：011（530）1050  FAX：011（530）1051 

 


